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ÖZET 

Tarihi kaynaklarda Turabdin olarak bilinen ve Mardin İli, Midyat İlçesi ve çevresindeki alanı kapsayan bölgede, 

başta Asurlular olmak üzere, daha sonrada Doğu Roma (Bizans) İmparatorluğu, İran (Pers-Sasani), Artuklular, 

Selçuklular ve Osmanlılar gibi birçok büyük medeniyetin hakimiyet kurduğu ve bunu mimari ve sanat alanında 

da görünür kıldıkları anlaşılmaktadır.  Erken dönemlerde Hristiyanlığın Turabdin Bölgesi’ne yayılmasından 

sonra, 4-5. yüzyıldan itibaren bölgede kültürel doku Hristiyan dini temelli olarak belirginleşmiş ve inşa edilen bu 

yapılar, özgün bir yapı geleneğiyle günümüze önemli birer kültürel emanet olarak gelmiştir.  

Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın izinleri, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi ve Türk Tarih Kurumu’nun destekleri ile 

2017 yılından beri Turabdin Bölgesi’nde sürdüğümüz arkeolojik yüzey araştırması Mardin İli, Midyat İlçesi 

merkez alınarak devam etmektedir. Bu kapsamda bildirimizde bu yüzey araştırmamızda tespit edilen tescilli-

tescilsiz taşınmaz kültür varlıkları çerçevesinde Turabdin Bölgesi Hristiyan dini mimarisinde Midyat’ın önemine 

dikkat çekilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Süryani, Mardin, Turabdin , Kilise, Manastır. 

ABSTRACT  

In the historical sources, known as Turabdin, Mardin, Midyat District and the surrounding area of the region, 

especially the Assyrians, then, East Roman (Byzantine) Empire, Iran (Pers-Sasani), Artuklular, Seljuks and 

many other civilizations such as the Ottomans it is understood that they established dominance and made it 

visible in the field of architecture and art. After the spread of Christianity to Turabdin  region in early periods, 4-

5. from the 19th century on, the cultural texture of the region has become prominent as a religious entrust. 

The archaeological surveys carried out in Turabdin Region since 2017 with the support of the Ministry of 

Culture and Tourism, the supports of Van Yüzüncü Yıl University and the Turkish Historical Society continue in 

the city of Mardin, Midyat District. In this context, in our report, the importance of Midyat in the religious 

religious architecture of Turabdin  region will be emphasized within the framework of the registered and 

unregistered immovable cultural assets. 

Keywords: Syriac, Mardin, Tour Abdin, Church, Monastery. 

1. GİRİŞ 

Mardin İli; doğal güzellikleri, verimli toprakları ve İpek Yolu’nun önemli bir güzergâhı 

olması nedeniyle İlk ve Orta Çağlardan itibaren önemli yerleşimlerinden biri olmuş tarihi ve 

kültürel yapısıyla Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nin önemli kültür ve turizm merkezlerinden 

biri olarak ön plana çıkmıştır. Ancak il sınırları içerisinde günümüze kadar sınırlı sayıdaki 

birkaç arkeolojik yüzey araştırması dışında, özellikle Orta Çağ dönemi arkeolojik yüzey 
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araştırmalarının yapılmadığı görülmektedir. Tarih öncesi çağlardan itibaren insanoğlunun 

yerleşimine sahne olduğu anlaşılan Mardin İl ve İlçe sınırları içerisinde bulunan taşınmaz 

kültür varlıklarımızın sayısı ve güncel durumları yeterince bilinmediği için bu konu 

hakkındaki bilgilerimiz de çok sınırlıdır. 

Bu nedenle Mardin İl ve ilçelerinin Orta Çağ ve sonrasındaki dönemlerden günümüze ulaşmış 

taşınmaz kültür varlıklarını tespit etmek ve Mardin’in söz konusu dönemlerdeki siyasal ve 

kültürel yapısı hakkında bilgi sahibi olmak amacıyla 2017 yılında tarafımızca arkeolojik 

yüzey araştırması başlatılmış ve 2018 yılında da sürdürülmüştür. Bu makalemiz, 2017 yılında 

yaptığımız araştırmalarımız sonucunda elde edilen bilgi ve belgelerden yola çıkılarak 

hazırlanmıştır.1 

Çalışmamızda farklı bilim insanları tarafından tespit edilmiş ve tescillenmiş olup tarafımızca 

bir kez daha incelenen taşınmaz kültür varlıklarının yanı sıra araştırmalarımızda ilk kez tespit 

etmiş olduğumuz tescilsiz kültür varlıkları katalog şeklinde köy ayrımı takip edilerek ayrı 

başlıklar halinde tanıtılmaya çalışılmıştır. Belirlemiş olduğumuz harita ve rota planına göre; 

Mardin İli Midyat İlçesi’ne bağlı Güngören, Yayvantepe, Doğançay, Çayırlı, Barıştepe ve 

Mercimekli Köyü’nde araştırmalar yapılmıştır. 2017 yılında bölgede yaptığımız bu çalışmalar 

verimli geçmiş ve bölgedeki tarihi eserlerin aydınlatılması bakımından önemli sonuçlar ortaya 

koyacağını düşündüğümüz birçok taşınmaz kültür varlığı tespit edilmiştir. Yaptığımız 

araştırmalarda tescilsiz taşınmaz kültür varlıkları bulunmuş ve daha önce literatürde olan 

mimari yapılar da incelemeye tabi tutulmuştur. 

Gerçekleştirdiğimiz yüzey araştırmamız bu bölgede ilk kez Orta Çağ ve sonrasını kapsayan 

bir araştırma olması sebebiyle önem taşımaktadır. Bölgede günümüze kadar yapılan kazı ve 

yüzey araştırmalarının büyük çoğunluğunun arkeologlar tarafından gerçekleştirilen kurtarma 

kazıları olduğu görülmektedir. Gerçekleştirdiğimiz yüzey araştırmamız, bu bölgede ilk kez 

Orta Çağ ve sonrasını kapsayan bir araştırma olması sebebiyle önem taşımaktadır. 

Bu araştırma ile bugüne kadar bütüncül olarak ele alınmamış Turabdin Bölgesi’ndeki 

Hristiyan mimarisine mensup taşınmaz kültür varlıklarını tespit edip, son durumlarını yerinde 

gözlemlemek ve bölgedeki mimari geleneğin gelişimini belirlemek hedeflenmektedir. Ayrıca 

bu kapsamda tespit edilen ve öncelikle tescili bulunmayan taşınmaz kültür varlıklarını 

incelemek, plan ve rölöve çizimlerini yapmak ve kültür envanterine ilişkin her türlü bilgi ve 

arşiv oluşturmak amaçlanmaktadır. 

Tarihsel olarak adlandırılan Turabdin Bölgesi; günümüzde Mardin İli ve İlçeleri ile Şırnak 

İli'nin Cizre ve İdil İlçeleri ve Batman İli'nin Hasankeyf ve Gercüş ilçelerini kapsayan 

bölgeye verilen bir isimdir. Süryani Ortodoks topluluğu, Turabdin 'de IV. yüzyıldan bu yana 

özgün bir yapı geleneğini sürdürmüştür. Bugün bu yapıların bazıları harabe halinde olsa da 

birçoğu Süryani Cemaati tarafından günümüzde de faal olarak kullanıldığı için 

korunabilmiştir. 

Bölgede bilimsel çalışma yapan önemli araştırmacılardan Andrew Palmer'a göre; Turabdin ’in 

orijinali "Turo da-Abode”dir. Abode, "manastır hayatına dair" anlamına gelmektedir. (Palmer, 

1990: 7-8). Gabriel Akyüz ise; Süryanice’de “Tur” kelimesinin “dağ”, “Abdin”nin ise “köle” 

                                                           
1 Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün 31.07.2017 Tarihli ve 154394 sayılı izinleriyle 2017 yılı 

yüzey araştırmaları Mardin İli, Midyat İlçesi’nde yürütülmüştür. Yüzüncü Yıl Üniversitesi, öğretim üyesi Dr.Öğr. Üyesi Tahsin Korkut 

başkanlığında, yürütülen çalışmalar Dr.Öğr. Üyesi Yalçın Karaca, Doktora Öğrencisi Ufuk Elyiğit (Sanat Tarihçi), Fatih Tuna (Mimari 
Restoratör) Yüksek Lisans Öğrencileri Elif Gül ve Hüseyin Şan’dan ve Lisans öğrencimiz Hikmet Yıldız’dan oluşan ekip üyeleri ile Kültür 

ve Turizm Bakanlığı temsilcisi olarak Mardin Müzesi’nde görevli Muaviye Şahin katılımlarıyla gerçekleştirilmiştir. Desteklerinden dolayı; 

Kültür ve Turizm Bakanlığı’na, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi’ne, Mardin Valiliği’ne, Midyat Kaymakamlığı’na, Midyat Belediyesi’ne 
Mardin Müzesi’ne, Midyat Kütüphanesi’ne ve Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi BAP Koordinatörlüğü’ne çok teşekkür ediyoruz. 

Araştırmalarımız, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nden alınan izinler çerçevesinde 

yürütülmüştür.  Bu makale çalışmamız, 2017 yılındaki yüzey araştırmamızla ilgili olarak daha önce tarafımızca çeşitli sempozyumlarda 
sunulmuş tebliğlerin yanı sıra elimizdeki verilerin yeniden gözden geçirilmesi sonucunda yayına hazırlanmıştır. 
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anlamı taşıdığını ve böylece “Turabdin” adının “Köle Dağı” anlamına geldiğini belirtmektedir 

(Akyüz, 1998: 25-26). Turabdin 'deki tarihi yapıların çoğu Hıristiyanlık dönemine denk gelse 

de bölge çok eski tarihlerden itibaren önemli bir yerleşim olma özelliğini sürdürmüştür.  

Süryani dini mimarisi açısından zengin olan bu bölgede tarihsel olarak Sümer-Akad, Hurri- 

Mitani Asur, Pers, Selevkos, Doğu Roma, Hamdaniler, Artuklu, Moğollar, Akkoyunlular ve 

Osmanlı Devleti gibi farklı kültürlere sahip pek çok topluluğun birlikteliğine sahne olmuştur. 

MÖ 197 yılında Romalıların bölgeyi fethetmesi sonrasında, Hristiyanlığın bölgede 

yayılmasıyla yeni bir döneme girilmiş ve Hristiyanlık tüm Mezopotamya halklarını dinsel 

ağırlıklı bir kültür etrafında buluşturmuştur. Hristiyanlıkta birleşen Turabdin ’deki bu 

insanlara "Süryani" denmeye başlanmıştır (Keser, 2002: 13). Ancak “Süryani (Suryoyo)” 

adının nasıl ve ne zaman, hangi nedenden dolayı kullanıldığı kesin olarak bilinmemektedir. 

Bu konuda Süryaniler tarafından çeşitli görüşler ortaya atılmaktadır. Bu görüşlerden bir 

tanesi; Babil'i fetheden ve oradaki Yahudileri özgürleştiren Pers Kralı’nın adı olan 

Keyhüsrev’den (Süryanice’de Syrus) geldiği fikrini ileri sürmektedir.2 

Süryaniler, en eski Apostolik (Havari) kiliselerinden biri olan ve Havari Aziz Petrus 

tarafından 43 yılında kurulan Antakya Kilisesi'ne bağlıdırlar (Keser, 2002: 13). Süryani 

Kilisesi ilk olarak antik Suriye'de yayılmıştır. Antik Suriye'nin başkenti Antakya idi ve 

bugünkü Suriye'yi, Irak'ı, Türkiye'yi, Libya'yı, Ürdün'ü ve Filistin'i içermekteydi. Daha sonra 

Süryaniler, Hindistan'a kadar tüm doğuya dağılmışlardır (Demir: 2015: 19). 

Turabdin Bölgesi’nde, Hristiyanlık, 1. yüzyıldan itibaren yayılmaya başlamış, 4. yüzyıla 

gelindiğinde ise bölge halkının büyük bir bölümü Hristiyanlığı kabul etmiştir (Demir, 2013: 

27). Süryani Ortodoks Kilisesi, Anastasius (491-518) zamanında imparatorluk nezdinde 

meşruluk kazanmıştır. Theodora'nın (527-548) göreve getirdiği Burudanlı Yakup, bölgeye 27 

metropolit, yüz binden fazla ruhban sınıfı mensubu atayarak, monofizit olarak değerlendirilen 

bu geleneği garanti altına almıştır. Anastasius ve Theodora'nın destekleri ile o dönemde pek 

çok yapı inşa edilmiştir (Keser, 2002: 14).  

2. 2017 YILINDA TESPİT EDİLEN TAŞINMAZ KÜLTÜR VARLIKLARI 

2.1. Güngören (Keferbe) Köyü 

2.1.1. Mor Stefanos Kilisesi ve Mor Yuhannon Kilisesi 

Köy merkezinde yer alan kilise Boylam:41,55710368, Enlem: 37,31887715 koordinatında yer 

almaktadır (Foto.1, 2, 3; Plan 1). Kilisede herhangi bir yapım kitabesi bulunmamaktadır. 

Ancak kaynaklarda 5-7. yüzyıllarda yapıldığı belirtilmektedir.20.48 x 9.21 cm. ölçülerinde üç 

nefli bazilika plan tipinde yapılmış olan kilisede, kiliseyi kullanan Süryani cemaati tarafından 

dönem dönem onarımlar yaptırılmıştır. Mor Stefanos Kilisesi’nin yan kısmına bitişik olarak 

11.26x6.15 cm ölçülerinde Mor Yuhannon Kilisesi de bulunmaktadır. Mor Yuhannon 

Kilisesi’nin girişi, Mor Stefanos Kilisesi’nin kuzey yönündeki nefe açılmış bir kapıdan 

sağlanmaktadır. Mor Stefanos Kilisesi’nin güneydoğu ucunda bölgenin iklim şartlarından 

dolayı yapılmış 10.17 x 12.20 cm ölçülerinde bir yazlık ibadet mekânı yer almaktadır. Bu 

mekânın son dönemlerde belirli kişiler tarafından mezar alanı olarak kullanıldığı 

görülmektedir. Kiliseler günümüzde oldukça iyi durumda olup, son zamanlarda çeşitli 

restorasyon faaliyetlerinin yapıldığı gözlemlenmektedir.3 

                                                           
2 Keyhüsrev, Babil’i fethettikten sonra, burada tutsak bulunan Yahudileri MÖ 534 yılında serbest bırakması ve asıl memleketleri olan 
Kudüs’e dönmelerinin sağlanması hususundaki yardımlarından dolayı, Yahudiler nezdinde saygın, kurtarıcı bir kral olarak anılmaya 

başlanmıştır. Detaylı bilgi için Bkz: (Şimşek, 2006: .20; Çelik, 1987: 1.) 
3 Mor Stefanos Kilisesi Diyarbakır K.V.K.B.K (Kültür Varlıkları Koruma Bölge Kurulu) tarafından 21.03.2013/1277 tarih ve sayılı karar ile 
tescillenmiştir. 
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Foto.1: Mor Stefanos Kilisesi, güneybatı cephesi, genel görünüm. 

 

 
Plan 1: Mor Stefanos ve Mor Yuhannon Kilisesi, Rölöve Planı. 
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Foto.2: Mor Stefanos Kilisesi, batı cephesi, genel görünüm. 

 
Foto. 3: Mor Stefanos Kilisesi, Naos Mekânı 
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Foto. 4: Mor Yuhannon Kilisesi, naos mekanı. 

2.1.2. Güngören Köyü Papaz Evi 

Köy merkezinin güneyinde yer alan ev Boylam: 41,55613778 Enlem: 37,31877580 

koordinatlarında bulunmaktadır (Foto. 4). Söz konusu yapının tescil kaydının olmadığı tespit 

edilmiştir. Dıştan 8.79x12.09 cm ölçülerinde ve üç mekândan oluşan bu ev, günümüzde 

köylüler tarafından samanlık olarak kullanılmaktadır. Evin oda kısımlarına girilemediği için 

odalar konusunda tam bilgi sahibi olunamamıştır. 

 
Foto. 5: Güngören (Keferbe) Köyü, Papaz Evi 
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2.1.3. Mor Gabriel Manastırı 

Manastır, Mardin İli, Midyat İlçesi ile Şırnak İli, İdil İlçesi karayolunun 23. km’sinde 

bulunmaktadır (Foto.5, 6). Mardin İli’nin Midyat İlçesi’ne bağlı Güngören Köyü sınırları 

içerisinde, tarihte Süryanilerin anayurdu olarak bilinen Turabdin platosunda bulunmaktadır. 

Boylam: 41,53663794 Enlem:37,31965873 koordinatlarında yer alan Mor Gabriel Manastırı, 

Süryani cemaati tarafından günümüze gelebilmiş, en eski Süryani Ortodoks manastırlarından 

biri olarak görülmektedir. Süryani metropolit merkezlerinden biridir.4 

Mor Gabriel Manastırı, içinde değişik dönemlerde inşa edilmiş olan ibadet mekânlarının yanı 

sıra, manastır yaşamını sürdürenler ile misafirler için yapılmış sivil mimari yapılarını 

bünyesinde barındırmaktadır. Manastır, Anastasia Kilisesi, Meryem Ana Kilisesi, Theodora 

Kubbesi, anıt mezarlar, papaz evi ve çeşitli ek mekânlar ile mutfak bölümlerinden 

oluşmaktadır. Manastır, günümüze kadar kullanıla geldiği için, sağlam durumda olup, 

manastırdaki bazı yapıların zaman zaman çeşitli onarımlar geçirdiği görülmektedir. 

Mor Gabriel Manastırı’nın ana kilisesi olan Anastasia Kilisesi’nin kuruluşu 397 yılına 

tarihlendirilmektedir (Courtois, 2014: 90; Bell, 2015:177). Ancak, kilise 512 yılında dönemin 

Bizans İmparatoru I. Anastasius’un maddi destekleri ile tamamlandığı için Anastasia Kilisesi 

olarak adlandırılmaktadır (Bilge, 2011: 27). Kaynaklarda, manastırın kurucuları olarak; 

dönemin, Mardin İli, Savur İlçesi’nde bulunan Mor Şmuel ve Mor Gabriel Manastırı’nın 

yakınındaki Yayvantepe (Kartmin) Köyü’nde bulunan Mor Şemun olarak belirtilmektedir 

(Bilge, 2011: 27). 

Manastırın dış avlusunun güneyinde yer alan kapıdan kuzey yönüne doğru devam ederek yapı 

kompleksine geçişi sağlayan kapıya ulaşılmaktadır. İç avlu, güneyden bir duvarla, diğer 

yönlerden ise yapıların dış cephe duvarlarıyla dışa kapatılmıştır. İç avluya, avlunun 

güneyindeki dikdörtgen formlu kapıyla girilmektedir. İç avludaki bu kapı ile aynı eksen ve 

doğrultuda bulunan yaklaşık 10 m. ileride bulunan benzer formdaki ikinci bir kapı ile 

Anastasia Kilisesi’ne geçilmektedir. Kilisenin batısında, yuvarlak kemerlerle, beş göze 

ayrılmış beşik tonozlu narteks kısmı yer almaktadır. Kilisenin batı cephesinin ana eksenine bir 

giriş kapısı açılmıştır. Naos mekanı, kuzey güney doğrultusunda 18.25x10.77 m. ölçülerinde, 

üzeri beşik tonozla örtülü dikdörtgen bir plan şemasına sahiptir. Naosun doğusunda da üç 

bölümlü mezbah kısmı bulunmaktadır. Kilisenin kuzeydoğu cephe duvarına bitişik küçük 

ölçekte bir şapel bulunmaktadır. 

Anastasia Kilisesi’nin kuzey batısında bulunan kapıdan sırasıyla; Theodora Kubbesi, mutfak, 

anıt mezarlar ve Meryem Ana Kilisesi’ne geçişi sağlayan abbara şeklinde uzun bir koridor yer 

almaktadır. Bu koridorun başında, dönemin vaftizhanesi olarak kullanılan ve Theodora 

Kubbesi olarak adlandırılan kutsal mekân bulunmaktadır.5Tuğla malzemenin yoğun olarak 

kullanıldığı kubbe, sekiz kemerle taşınmakta olup, yüksekliği 9.44 m. dir. Ana mekân ise 

10.35x10.64 m ölçülerinde sekizgen bir plana sahiptir. Theodora Kubbesi’nin batısında, 

önceki dönemlerde mutfak olarak kullanılan kuzey güney doğrultusunda17.94x6.76 m 

ölçülerinde dikdörtgen planlı çapraz tonozla örtülü bir mekân yer almaktadır. Bu koridorun 

bitimindeki küçük avlunun kuzeyinde üç bölümden oluşan anıt mezar odaları bulunmaktadır. 

Azizler Evi olarak da anılan bu mezar odaları 15 adet niş içerisine yerleştirilmiş mezarlardan 

oluşmaktadır. Bu mezarların güneyinde ise Meryem Ana (Yoldath Aloho) Kilisesi 

konumlanmıştır. II. Theodosius (5. yy başları) tarafından yapılan bağışlarla yaptırıldığı 

belirtilen Meryem Ana Kilisesi’ne giriş yapının kuzeyinde yer alan naos mekânının eksenine 

                                                           
4 Kilise 04.06.1998 tarih ve 210 sayılı kararla, Diyarbakır K.V.T.V.K.B.K. tarafından tescillenmiştir. 
5 Söz konusu mekânın “Theodora Kubbesi” olarak adlandırılması konusunda iki farklı görüş bulunmaktadır. İlk görüşe göre; Mor Şmuel’in 

dualarıyla imparator Arcadius’un kızı Theodora’nın hastalığından kurtulması anısına yaptırıldığı diğer görüş ise kubbeyi inşa ettiren kişi 
Doğu Roma İmparatoru I. Justinian’ın eşi Kraliçe Theodora’dır.Detaylı bilgi için Bkz: (Bilge, 2011: 27). 
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açılan kapıyla sağlanmaktadır. Naos mekânı üzeri beşik tonozla örtülü, doğu batı 

doğrultusunda uzanan üç neften oluşmaktadır. Naos mekânın doğu cephesi üç bölümden 

oluşan mezbah kısmı ile sonlanmaktadır. Kilisenin cephe duvarlarında kaba yonu taş, üst 

örtüde ise tuğla malzeme kullanılmıştır. 

Mor Gabriel Manastırı’nda bu ana yapıların dışında çeşitli dönemlerde yapılan, Kırk Şehitler 

Kilisesi, Mor Şemun ve Mor Şmuel Kilisesi ile Mısırlılar kubbesi gibi dini mekânlarda 

bulunmaktadır. 

 
Foto.6: Mor Gabriel Manastırı, güney cepheden drone görüntüsü. 

 
Plan 1: Mor Gabriel Manastırı, rölöve planı. 
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Foto. 7: Mor Gabriel Manastırı, güney cepheden drone görüntüsü. 

 

 
Foto.8: Mor Gabriel Manastırı, güney cephe, avluya geçiş kapısı. 
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Foto.9: Mor Gabriel Manastırı, Ana Kilise’nin batı cephesi. 

 

 
Foto.10: Mor Gabriel Manastırı, Ana Kilise’nin doğu duvarı. 
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Foto.11: Mor Gabriel Manastırı, Anıt mezarlar genel görünüm. 

2.2. Doğançay (Mizizah) Köyü 

2.2.1. Meryem Ana Kilisesi ve Mor Yuhannon Kilisesi 

Köy merkezinde yer alan kiliseler, birbirine bitişik olarak Boylam:41,44715789 

Enlem:37,37195746 koordinatlarında bulunmaktadır (Foto. 7). Kiliselerde herhangi bir yapım 

kitabesi bulunmamaktadır. Ancak kaynaklarda bu kiliselerin 7. yüzyıllarda yapıldığı 

belirtilmektedir (Çelik, 2014: 81). Meryem Ana Kilisesi, içten 20.87x3.50 cm ölçülerinde, 

doğu batı doğrultusunda, dikdörtgen planlı, tek nefli beşik tonozlu bir plana sahiptir. Meryem 

Ana Kilisesi ile bitişik olan Mor Yuhannon Kilisesi de içten 15.84x7.08 cm ölçülerinde, doğu 

batı doğrultusunda dikine uzanan, dikdörtgen formda, tek nefli beşik tonozlu, bir plan tipine 

sahiptir. Söz konusu kiliseler aktif olarak kullanılmakta olup, son yıllarda çeşitli onarımlar 

görmüştür.6 

 

                                                           
6 Mor Yuhanon Kilisesi, Diyarbakır K.V.K.B.K tarafından 18.07.2013/1601 tarih ve sayılı karar ile tescillenmiştir. 



ATLAS INTERNATIONAL REFEREED JOURNAL ON SOCIAL SCIENCES 

YEAR: 2019   VOL:5   ISSUE: 19 334 

 
Foto.12: Mor Yuhannon Kilisesi, güneybatı cephesi, drone görüntüsü. 

 
Plan 2: Meryem Ana Kilisesi ve Mor Yuhannon Kilisesi, rölöve planı. 
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Foto. 13: Mor Yuhannon Kilisesi, güneybatı cephesi, genel görünüm. 

 

 
Foto.14: Mor Yuhannon Kilisesi, naos mekânı. 

2.2.2. Mor Şemun Kilisesi 

Köy merkezinde bulunan kilise Boylam: 41,44886079 Enlem,37,37100139 koordinatlarında 

yer almaktadır. Yapılan incelememiz esnasında henüz söz konusu bu kilisenin tescil kaydının 
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olmadığı anlaşılmıştır. Günümüzde köy merkezinde kalan kilisenin herhangi bir inşa 

kitabesine rastlanmamıştır. Bu nedenle ne zaman inşa edildiği tam olarak bilinmemektedir. 

Doğu batı doğrultusunda uzanan, 16.85x4.78 cm ölçülerindedir. Tek nefli ve iki mekândan 

oluşan dikdörtgen planlı kilise, daha sonraki dönemlerde bölge halkı tarafından ahır veya 

depo gibi çeşitli amaçlarla kullanılmışsa da bu yapı günümüzde kendi kaderine terk edilmiştir. 

Yapının etrafını saran geniş bir avlu ve bu avluyu sınırlayan sivil mimari örnekleri yer 

almaktadır. Kilisenin batısında Haco Kasrı bulunmaktadır. Ek yapılarla beraber komple 

yapıların oturduğu alan 788.55 m² ’dir (Foto. 8). 

 
Foto. 15: Mor Şemun Kilisesi ve etrafında bulunan yapılar, güneybatı yönünden. 

 
Foto.16: Mor Şemun Kilisesi, güney cepheden genel görünüm. 
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2.2.3. Mor Barsavmo Kilisesi 

Köy merkezinin güney batı yönünde yer alan kilise günümüzde yıkık durumda olup, Boylam 

41,44509510, Enlem:37,37386061 koordinatındadır. Yapılan incelememiz esnasında, söz 

konusu bu kilisenin henüz tescil kaydının olmadığı anlaşılmıştır. Doğançay Köyü’nün 

batısında kalan kilise, günümüzde harabe durumdadır. Ancak yapının duvarlarından arta kalan 

taş yığıntıları görülebilmektedir (Foto. 9). 

 
Foto. 17: Mor Barsavmo Kilisesi, genel görünüm, drone görüntüsü. 

2.3. Barıştepe (Şiluh/Salıh/Selhe) Köyü 

2.3.1.Mor Yakup Manastırı 

Köy merkezinde bulunan kilise, Boylam:41,39691963 Enlem:37,48332521 koordinatlarında 

bulunmaktadır. Günümüzde faal durumda olan manastır, 5. yy’a tarihlendirilmektedir. Köyün 

batı ucunda yer alan manastır kilisesinin iç avlusunda; Mor Barşabo (Hadbşabo) Kilisesi ile 

daha sonraki dönemlerde inşa edilen idari, eğitim ve konaklama bölümlerinden oluşan çeşitli 

yapılar bulunmaktadır (Foto. 10). Mor Yakup Manastırı Ana kilisesi dıştan 23.52x18.79 cm 

ölçülerinde, kuzey-güney doğrultusunda uzanan dikdörtgen planlı (Manastır Plan Tipi), üzeri 

beşik tonozlu bir naos mekânına sahiptir.7 Bu beşik tonozun üzerindeki çatı, son yıllarda, 

kilisedeki din adamları tarafından yapılan restorasyonlar esnasında, betonla kaplanmıştır. Ana 

kilisenin batısında dört gözlü beşik kemerli, üst örtüsü beşik tonozlu narteks kısmı 

bulunmaktadır. Narteks bölümüne kilisenin güney batısında bulunan lentolu dikdörtgen bir 

kapı ile girilmektedir. Kilisenin naos mekanına giriş, kilisenin batı cephesine açılan, kademeli 

silmelerle çerçeve içine alınmış, dikdörtgen formlu, bir kapı ile sağlanmaktadır. Naos 

mekanının doğu ekseninde üçlü mezbah kısmı yer almaktadır. 

Manastırın iç avlusunda, manastırın ana kilisesiyle benzer bir form ve planda yapılan Mor 

Barşabo Kilisesi,17.09x14.35 cm ölçülerinde inşa edilmiştir. Manastırın doğusunda Herakles 

Tapınağı ve güneyinde ise tahrip olmuş vaziyette sivil yapılar görülmektedir. 

                                                           
7 Manastır, Diyarbakır K.V.T.V.K.B.K. tarafından 19.10.2001/2699 tarih ve sayılı karar ile tescillenmiştir. 
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Foto.18: Mor Yakup Manastırı, güney cepheden drone görüntüsü. 

 

 
Plan 3: Mor Yakup Manastırı, rölöve planı. 
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Foto. 19: Mor Yakup Manastırı, güneybatı cephesi, genel görünüm. 

 
Foto.20: Mor Yakup Manastırı, batı cephesi, genel görünüm. 
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2.3.2. Mor Antonios Manastırı 

Barıştepe Köyü, köy merkezinin kuzey yönünde ve yaklaşık 4 km uzaklıkta bulunan kilise, 

Boylam:41,38903573 Enlem:37,50787536 koordinatlarında yer almaktadır (Foto.11). Yapılan 

incelememiz esnasında, söz konusu bu manastırın henüz tescil kaydının olmadığı 

anlaşılmıştır. Ana kayaya oturtulan kilise, doğu batı doğrultusunda, 15.35x5.42cm 

ölçülerinde, dikdörtgen planlı olarak yapılmıştır. Kilisenin kuzeyinde kalan bu ana kaya, 

kilisenin kuzey cephe duvarını oluşturmuştur. Manastırın naos mekânının kuzey ve güney 

duvarında üst örtüyü destekleyen üçlü kemer dizisi yer almaktadır. Manastır Kilisesinin üst 

örtüsü ile doğu ve batı cepheleri büyük oranda yıkılmıştır. 

 
Foto. 21: Mor Yakup Manastırı, güneybatı cepheden genel görünüm. 

 
Foto.22: Mor Yakup Manastırı, iç mekan, genel görünüm. 
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2.3.3. Mor Yakup İnziva Evi 

Barıştepe Köyü’ndeki Mor Yakup Manastırı’nın kuzeydoğu köşesinde yer alan ve 5.05x6.80 

ölçülerindeki ev, küçük bir odaya açılan kemerli bir girişe sahiptir. Tonoz olduğu evin üst 

örtüsü yıkılmış ancak yan cephe duvarları günümüze kadar sağlam gelmiştir. Bu yapının tescil 

kaydı bulunmamaktadır (Foto. 12). 

 
Foto. 23: Mor Yakup İnziva Evi, drone görüntüsü. 

 

 
Foto. 24: Aziz Mor Yakup Evi, doğu cephesi, genel görünüm. 
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2.3.4. Mor Barsavmo Kaya Manastırı 

Barıştepe Köyü’nün kuzeydoğusunda, köy merkezine yaklaşık 2 km uzaklıkta yer alan kilise, 

ana kayanın oyulması şekliyle oluşturulmuştur. Kilise, Boylam: 37,491364 Enlem: 41, 

403042 koordinatlarında bulunmaktadır (Foto. 13). Manastır eksende naos ve naosun 

yanlarında birer oda yer alacak şekilde kuzey güney doğrultusunda, dikdörtgen planlı olarak 

yapılmıştır. Manastır kilisesinin kuzeyinde, kiliseye dar bir koridorla bağlanan, küçük bir 

şapel yer almaktadır. Manastır kilisesinin avlusundaki alanın doğu cephesine açılan apsis, açık 

alanda ibadet etmek amacıyla yapılmıştır. Manastır toplamda 80 m² lik bir oturum alana 

sahiptir.8 

 
Foto. 25: Mor Barsavmo Kaya Manastırı, batı cephesi, drone görüntüsü. 

 
Plan 4: Mor Barsavmo Kaya Manastırı, rölöve planı (E. Keser). 

                                                           
8Manastır, 09.06.2009 tarih ve 2282 sayılı karar ile Diyarbakır K.V.T.V.K.B.K. tarafından tescillenmiştir. 
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Foto. 26: Mor Barsavmo Kaya Manastırı, batı cephesi genel görüntüsü. 

 

 
Foto. 27: Mor Barsavmo Kaya Manastırı, naos mekanı, genel görüntüsü. 
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2.3.5. Mor Eliyo (Dera Mıle) Kilisesi 

Barıştepe Köyü, köy merkezinde kalan kilise, Boylam: 41,40300403 Enlem:37,48324486 

koordinatlarında bulunmaktadır. Yapılan incelememiz esnasında, söz konusu bu kilisenin 

henüz tescil kaydının olmadığı anlaşılmıştır. Kilisenin bir dönem köylüler tarafından 

kullanıldığı ve köylüler tarafından yapının üstüne ev yapıldığı, yapıda sonradan örülen kapı ve 

pencerelerle, yapının orijinal dokusunun bozulduğu anlaşılmaktadır. Kilisenin son 

dönemlerde ahır olarak kullanıldığı da görülmektedir. Kilise, günümüzde işlevsiz olarak 

varlığını sürdürmektedir (Foto. 14). 

 
Foto. 28: Mor Eliyo Kilisesi, güney batı cephesi, genel görünüm. 

2.4. Mercimekli (Hapsus/Haspınas/Hapsinas) Köyü 

2.4.1. Mor Şemun Dzeyte Kilisesi 

Mercimekli köy, köy merkezinde yer alan kilise, Mor Şemun Kilisesi ile kuzeydeki Mor Zuto 

Kilisesi birbirine bitişik olarak yapılmışlardır. Yapılar, Boylam: 41,33797834 Enlem: 

37,47261840 koordinatlarında bulunmaktadır (Foto. 15).9 

Kiliselerde herhangi bir kitabeye rastlanmamıştır. Ancak kaynaklarda kilisesinin 5. yy 

tarihlendiği ve 8. yy’da da Mor Şemun Dzeyte tarafından yenilendiği yer alan bilgiler 

arasında bulunmaktadır (Demir, 2013: 123). Mor Şemun Dzeyte Kilisesi, doğu batı 

doğrultusunda uzanan tek nefli, içten15.67x7.73 cm ölçülerinde, dikdörtgen planlı bir formda 

yapılmıştır. Benzer formda yapılan Mor Zuto Kilisesi ise Mor Şemun Dzeyte Kilisesi ile 

bitişik olup,19.67x4.64 cm ölçülerine sahiptir. Mor Zuto Kilisesi’nin güney duvarına bitişik, 

13.63x5.65 cm ölçülerinde, doğuda apsisi olan bir yazlık ibadet mekânı da bulunmaktadır. 

Tüm bu yapılar topluluğu 1073 m²lik alana oturmaktadır. Günümüzde faal olan kilisede yer 

yer restorasyonların yapıldığı ve genel itibari ile sağlam olduğu gözlenmektedir. 

 

                                                           
9 Kilise, 19.10.2001 tarih ve 2697 sayılı kararla, Diyarbakır K.V.T.V.K.B.K. tarafından tescillenmiştir. 
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Foto.29: Mor Şemun Dzeyte Kilisesi, güneydoğu cephesi, genel görünümü. 

 

 
Foto. 30: Mor Şemun Dzeyte Kilisesi, güneybatı cephesi, genel görünümü. 
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Foto. 31: Mor Şemun Dzeyte Kilisesi, güney cephesi, genel görünümü. 

 

2.4.2. Mor Loozor Manastırı 

Manastır Mercimekli Köyü’nün güneyinde, köye yaklaşık 1 km uzaklıkta, ovaya hâkim bir 

tepe üzerinde, Boylam:41,33474884 ve Enlem: 3746861729 koordinatlarında bulunmaktadır 

(Foto. 16). Manastırda herhangi bir kitabe olgusuna rastlanmamıştır. Ancak, manastırın 

yapılışı ile ilgili verilen ve çeşitli kaynaklarda kabul gören bilgilere göre; 731 yılında Harran 

Metropolitliği yapan ve kendisi de Mercimekli Köyü’nden olan Mor Şemun Dzeyte tarafından 

4. yy’da vefat eden Urfalı Mor Loozor’un kemiklerinin bir kısmının Mor Loozor 

Manastırı’nın bulunduğu yere getirilerek, Mor Loozor adına inşa edilmiş olduğu 

belirtilmektedir (Demir, 2013: 87). Manastır, yaklaşık 3 m yüksekliğinde, düzgün kesme taş 

malzeme ile örülmüş bir duvarla çevrilmiştir. Manastıra giriş, çevre duvarının güney batısına 

açılan bir kapı ile sağlanmaktadır. Toplam 1183 m² alana oturan manastırın, kilisesi avlunun 

kuzeydoğusunda yer almakta olup içten 4.60x8.00 cm ölçülerine sahiptir. Manastırın iç 

avlusunda dairesel formda ve yaklaşık 7 m yüksekliğinde, 2.40 m çapında bir inziva kulesi 

bulunmaktadır Bu kulenin üst kısımlarının tahrip olduğu gözlenmektedir. Günümüzde terk 

edilen yapının genel olarak sağlam olduğu ancak defineciler tarafından yapılan kaçak kazılar 

sonucunda günden güne zarar gördüğü dikkat çekmektedir.10 

 

                                                           
10 Kilise 19.10.2001 tarih ve 2698 sayılı kararla, Diyarbakır K.V.T.V.K.B.K. tarafından tescillenmiştir. 
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Foto.32: Mor Loozor Manastırı, kuzey cephesi, genel görünüm. 

 

 
Plan 5: Mor Loozor Manastırı, rölöve planı. 
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Foto. 33: Mor Loozor Manastırı, iç avlu ve etrafındaki yapılar, genel görünüm. 
 

 
Foto. 34: Mor Loozor Manastırı, kilisenin doğu cephesi. 

3. SONUÇ 

Mardin ve Batman İllerinde (Turabdin Bölgesi) Hristiyan Mimarisi konulu araştırma 

projemiz, sanat tarihi disiplini içinde bölgede yapılmış olan ilk yüzey araştırmalarından biri 

olması nedeniyle önem arz etmektedir. Mardin ve Batman İllerinde yürütülen yüzey 

araştırmasında Manastır, kilise, katedral ve yazlık kilise gibi günümüze kadar kayıtlara 

geçmeyen çeşitli birçok yapı tespit edilip incelenmiştir. Bölge, tarih boyunca birçok kez 
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kuşatılıp talan edilmiştir.  Bu işgallerden en önemli olanlarından biri Timur’un 1400’lü 

yıllarda bu yöreyi de kapsayan Anadolu işgalidir ki; bu esnada yörede bulunan taşınmaz 

kültür varlıklarının birçoğu zarar görmüş ve daha sonra zarar gören yapılar dönem dönem 

onarım geçirmiştir. Yapıların inşa kitabelerinin de bu işgaller esnasında tahrip olmuş 

olabileceği düşünülmektedir. İnşa kitabelerinin sınırlı olması yapıların tarihlendirilmesi 

konusunda güçlükler doğurmaktadır. Ayrıca birçok kilise, Cumhuriyet döneminden sonra 

birtakım onarımlar geçirmiş olup bu onarımlarla beraber yapılara çan kuleleri de eklenmiştir. 

Kiliselerde genel olarak, düzgün kesme taş malzeme ile yapılmıştır. Dış cephelerde süsleme 

oldukça sınırlı tutulmuştur. Sütun ve paye gibi taşıyıcı unsurlar ile diğer mimari öğeler yerel 

işçilik özellikleri göstermektedir. Genel olarak manastır ve kiliselerde iki farklı tipi 

kullanıldığı görülmektedir. Manastırlarda kuzey-güney doğrultusunda enine (yatay) 

dikdörtgen formda bir plan uygulanırken; kiliselerde, doğu-batı doğrultusunda dikine (dikey) 

dikdörtgen formda tek nefli planların tasarlandığı anlaşılmaktadır. Kiliselerin birçoğunda, Hz. 

Meryem’e adanan ve “Meryem Ana (Yoldath Aloho)” olarak anılan ve asıl kilisenin güney 

cephesine eklenen, tek nefli birer kilise yapısının ana plana eklenmesi de zamanla gelişen bir 

mimari gelenek olmuştur. 

Yörenin Orta Çağ ve sonrası Kültür Varlıklarının ortaya çıkarılmasında büyük yararı 

olduğunu düşündüğümüz araştırmamızın, sonraki yıllarda da sürdürülmesi planlanmaktadır. 

Ancak kaleleri andıran bu devasa büyüklükteki yapıların rölöve planlarının çiziminin 

yapılması ve detaylı incelenmeleri gibi geniş çaplı çalışmaları, yüzey araştırması gibi sınırlı 

bir zamanda yapabilmek mümkün olamamaktadır. Söz konusu bölge dini mimarisinin daha 

detaylı ve geniş çaplı projelerle ele alınması gerektiği kanısını taşımaktayım. Çalışmamız bir 

yüzey araştırması olup, yapılan incelemelerle elde edilen veriler ve tanımlamalar sınırlı bir 

seviyede kalmıştır. Söz konusu bölge ile ilgili daha detaylı bilimsel çalışmalar için doktora 

seviyesinde kapsamlı projelerin yapılması gerekmektedir. 
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